I
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Su

DECRETO N.° 2.072, de 25 de setembro de 1981.

Abre crédito suplementar, reduz dota
ções orçamentárias e dá outras provi
dências.

0 FREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor, e de confor
midade com o item I, do artigo 4.2, da Lei n.° 1.794, de 25.11.80 ,

e artigo 5.2, da Lei n.° 1.795, de 25.11.80,

DECRETA:

Artigo 1.° - Fica aberto um crédito suplementar no mon
tante de Cr$4.520.000,00 (Quatro milhões, quinhentos e vinte mil
cruzeiros), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordi_

nados

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento
0201.03070000.000 - Administração
0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior
0201.03070202.004 - Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.1.1.1 - Pessoal Civil Cr$l. 300 .000,00

0201.03070210.000 - Administração Geral
0201.03070212.005 - Manutenção do Serviço de Apoio ao Gabinete do

Prefeito

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais Cr$120 .000, 00

Órgão - 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação
Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento
0401.03090000.000 - Planejamento Governamental

0401.03090400.000 - Planejamento e Orçamentáção
0401.03090402.044 - Manutenção do Gabinete do Secretário
3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$70.000,00

0401.10000000.000 - Habitação e Urbanismo
0401.10600000.000 - Serviço de Utilidade Pública
0401.10603280.000 - Parques e Jardins

0401.10603282.046 - Manutenção da Unidade de Praças e Jardins
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$80.000,00

Unidade Orçamentária - 0402 - Projeto CURA, Execução do Plano Pilo
to

0402.16000000.000 - Transporte

0402.16910000.000 - Transporte Urbano

0402.169157 30.000 - Controle e Segurança de Tráfego Urbano
0402.16915731.022 - Sinalização de Ruas

I
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Su

4.1.1.0 - Obras e Instalações.??? Cr$200 .000, 00

Órgão - o800 - Secretaria Municipal de Desporto e Turismo
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete de Secretário e Órgãos Subor

dinados

0801.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços
0801.11070000.000 - Administração
0801.110736 30.000 - Promoção do Turismo
0801.1107 3632.096 - Manutenção do Gabinete do Secretário
3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$ 30.000, 00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$800 .000,00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social
Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1001.15000000.000 - Assistência e Previdência

1001.15810000.000 - Assistência
1001.15814830.000 - Assistência ao Menor

1001.15814831.084 - Mobiliário para Instalação de Creches
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cr$l.300.000,00

1001.15814832.126 - Manutenção do Centro do Bem Estar do Menor
3.1.2.0 - Material de Consumo - LBA .Cr|620.000,00

S o m a Cr$4.520.000,00

Artigo 2.2 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1.2 a redução na seguinte dotação orçamentária:

Órgão - 0400 - Secretaria Municipal do Planejamento e Coordenação
Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento
0401.03070000.000 - Administração
0401.03070430.000 - Organização e Modernização Administrativa
0401.03070431.010 - Equipamento da Secretaria Municipal de Planeja

mento e Coordenação
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cr$150.000,00

Unidade Orçamentária - 0402 - Projeto CURA, Execução do Plano Pilo
to

0402.16000000.000 - Transporte

0402.16910000.000 - Transporte Urbano

0402.16915750.000 - Vias Urbanas

0402.16915751.023 - Arborização de Ruas
4.1.1.0 - Obras e Instalações - BNH Cr$200.000, 00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação
Unidade Orçamentária - 0703 - Aplicação de Recursos em Projetos Vin

culados

0703.16000000.000 - Transporte

0703.16910000.000 - Transporte Urbano

0703.16915750.000 - Vias Urbanas

0703.16915751.064 - Pavimentação de Ruas onde Circulam Coletivos
4.1.1.0 - Obras e Instalações - FPM Cr$3 .550.000, 00

I

I

.-

i

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

Arrecadação a maior em Receita Vinculada - Convênio com a LBA
1400.00.00 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

1460.00.00 - CONTRIBUIÇÕES
1469.00.00 - Contribuições Diversas

3 - L.B.A Cr$ 620.000,00

S o m a Cr$4.520.000,00

Artigo 3.2 - Fica reajustado para maior o montante que

consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1981/1983, na parte
relativa ao exercício de 1981, como segue:

Órgão - 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação
Unidade Orçamentária - 0402 - Projeto CURA, Execução do Plano Pilo

to

Projeto 1.022 -

105 - Placas com nomes de Ruas Cr$200.000, 00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social
Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.084 -
11 - Aquisição de móveis, equipamentos e outros mate

riais necessários à instalação
de Creches Cr$l. 300.000,00

S o m a Cr$1.500.000,00

Artigo 4.2 - Fica reajustado para menor o montante /
que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1981/1983, na
parte relativa ao exercício de 1981, como segue:

Órgão - 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação
Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.010 -

05 - Máquina de Escrever Cr$21.000,00
06 - Mira Cr$15 .000,00
08 - Veículo Auto motor Cr$66 .000, 00
09 - Copiadora Heliográfica Cr$48.000,00

Unidade Orçamentária - 0402 - Projeto CURA, Execução do Plano Pilo
to

Projeto 1.023 -

106 - Aquisição e plantio de árvores ....Cr$200.000,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação
Unidade Orçamentária - 0703 - Aplicação de Recursos em Projetos /

Vinculados

Projeto 1.064 -

I

.-

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

05 - Complexo da Vila São Roque Cr$3.550-000,00

S o m a Cr$3.900.000,00

Artigo 5-- - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de setembro de 1981.

yjL^o^}
rno João Frantz

Prefeito

Registre-se, publique-se
e cumpra-s<

Secretar

o S^ff

cipaí" d nistração